

Tomasz Rozkrut

Sprawozdanie z sympozjum pracowników sądów kościelnych w Gródku n. Dunajcem, w dniach 11-12.10.2004 roku

Ius Matrimoniale 10 (16), 289-290

2005

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Symposium pracowników sądów kościelnych

W opublikowanym w 2004 roku nowym Dyrektorium na temat pasterskiej posługi Biskupów „Apostolorum successores” czytamy, że „administrowanie sprawiedliwości kanonicznej jest zadaniem o dużej odpowiedzialności, które wymaga, przede wszystkim, głębokiego zrozumienia sprawiedliwości, jak również odpowiedniej biegłości kanonicznej oraz odpowiedniego doświadczenia”¹. Słowa te, choć zostały skierowane zasadniczo do Biskupów, w praktyce jednak dotyczą tych, którzy pracując w sądach kościelnych codziennie zajmują się administrowaniem sprawiedliwości Kościoła. Dlatego też szczególnym przedmiotem spotkania pracowników sądownictwa kościelnego w Centrum formacyjno-rekolekcyjnym Diecezji tarnowskiej „Arka” w Gródku n. Dunajcem w dniach 11 i 12 października 2004 roku stały się osoby biorące udział w kanonicznym procesie małżeńskim. Powyższa konferencja naukowa była zarazem próbą stworzenia nowej płaszczyzny dla regularnych spotkań i studium małżeńskiego prawa materialnego i prawa procesowego. Celem spotkania było wzajemne doskonalenie i ubogacenie, tak na płaszczyźnie doktrynalnej jak i praktycznej, pracowników sądów biskupich, aby w ten sposób wzmacniać kondycję polskiego sądownictwa kościelnego. Tak to spotkanie było postrzegane przez ośrodki naukowe: Wydział Prawa Prawa Kanonicznego i Administracji KUL-u (w szczególności przez katedrę prawa procesowego kierowaną przez ks. bpa prof. Andrzeja Dziegę) oraz Instytut Prawa Kanonicznego PAT-u w Krakowie, które zaangażowały się w organizację naukową tego sympozjum w spokojnym i urokliwym zakątku Diecezji tarnowskiej.

W konferencji uczestniczyło blisko sto osób z sądów metropolitalnych i diecezjalnych z Polski oraz z Białorusi, Ukrainy i Słowacji. Oprócz głównych referatów otwierających poszczególne sesje naukowe („Władza sędziego kościelnego” – bp prof. dr hab. Andrzej Dziega oraz „Zagadnienia procesowe rotalnych przemówień papieża Jana

¹ Congregazione per i Vescovi, Direttorio per il ministero pastorale dei vescovi, Libreria Editrice Vaticana 2004, n. 181.

Pawła II” – ks. dr hab. Tomasz Rozkrut), na konferencję składały się krótsze koreferaty omawiające wybrane zagadnienia kanonicznego prawa procesowego (omówiono, między innymi, zadania pełnomocnika i adwokata kościelnego – bp dr Artur Grzegorz Miziński, notariusza sądowego – dr Marta Greszata oraz obrońcy węzła małżeńskiego – ks. dr Andrzej Wójcik) oraz materialnego prawa małżeńskiego (w szczególności, ks. dr Piotr Majer w swoim wystąpieniu, podjął problem koniecznego rozróżnienia pomiędzy symulacją całkowitą a częściową, z kolei ks. dr Mirosław Wróbel wskazał na różnicę między instytucją przysposobienia w prawie polskim a adopcją w prawie kanonicznym). Mocno bijącym sercem konferencji okazała się bardzo owocna „debata oficjalów”, w czasie której dyskutowano codzienne problemy polskiego sądownictwa kościelnego, przede wszystkim starano się wskazać na możliwe jednorodne rozwiązania różnych problemów sądowych, przede wszystkim o charakterze administracyjnym i praktycznym. Debata ta zrodziła konkretne projekty, które powinny okazać się bardzo użyteczne dla kościelnego administrowania sprawiedliwości w Polsce, między innymi, jednogłośnie podjęto uchwałę w sprawie powołania w najbliższej przyszłości „kolegium oficjalów”. Na zakończenie podjęto decyzję, że następne tego typu spotkanie odbędzie się za dwa lata, również w Gródku nad Dunajcem.

Ks. Tomasz Rozkrut